<sup>d</sup> Irenic. German. exeges. lib. 3. cap. 49.

<sup>e</sup> Demochar. de missa, lib. 2. cap. 33.

<sup>f</sup> Eysengrein. centenar. 1. part. 1. distinct. 3.

<sup>g</sup> Fr. de Rosiers, Stemmat. Lotharing. tom. 2. hist. capital. 22.

garet. Primum quidem ob gentilem superstitionem, inanes et irriti illius conatus fuere. At quemadmodum Deus vult omnes homines ad agnitionem sui nominis venire ac servari, sic ille permisit, dum ibidem equestres et hastati ludi fierent, ut nobilis puer, qui e specula prospectabat, præceps exanimisque rueret. Cui Mansuetus vitam evidenti miraculo restituit, non sine ingenti totius populi admiratione. Hinc pueri pater, qui tunc Leucis præficiabatur, cum sua gente, sacra lotionem tinctus est. Hujus viri sancti peregrinationis comites extitere Valerius, Maternus, Eucharius, qui Treveris nostram religionem suaserunt; Clemens Mediomatricibus, aliisque Rhemis et Cathalaunis, ut Meinmius et Fœlix: quorum animi candor sic profecit, ut universæ Galliæ idololatria rejecta integram fidem abhinc imbiberent."

Horum omnium acta (si postremum tantum exceperis) ex manuscriptis codicibus edidit nuperrime Narbonensis prætor Franciscus Bosquetus<sup>b</sup>, de ecclesiæ Gallicanæ historia optime meritus: et inter ea Mansueti nostri vitam ab Adsonæ abbate jussu Gerardi, qui Gauzolino in Tullensi episcopatu anno DCCCCLXIII. successit, et in sanctorum numerum a Leone IX. postea relatus est, conscriptam. Cujus Adsonis et ille de Antichristo tractatus est, B. Augustino perperam attributus: quem Cantabrigiæ in collegii Corporis Christi sive S. Benedicti bibliotheca vidimus, Gerbergæ reginæ, Henrici Aucupis Germaniæ regis filia, Othionis Magni imperatoris sorori, S. Ludovici IV. regis Francorum conjugi, ab Adsonæ monacho dicatum. Ita vero Mansueti nostri originem Adso ille designat: "Ea tempestate, ut scripturæ documento percepimus, quidam sanctæ indolis fuerat adolescens, nomine Mansuetus, ex transmarinis partibus nobilium quidem Scotorum clara progenie genitus, sed mentis egregiæ nobilitate multo preciosius insignitus. Qui videlicet, teneræ adhuc ætatis processu constante, cum præsagio nominis provehebatur culmine sanctitatis; moribusque vocabulo consonantibus, semper sublimior studebat fieri augmento pietatis." Atque

<sup>b</sup> Bosquet. *histor. ecclesiæ Gallicanæ* tom. 1. part. 2. edit. Paris. ann. 1636.

<sup>1</sup> *Ibid.* pag. 23. vid. et part. 1. lib. 1. cap. 20.

iterum, “ Ex transmarinis Scotorum finibus has partes (Tullensium scilicet) moris erat expetisse multos: inter quos eo tempore vir quidam pauper cum conjuge dicitur accessisse. Antiqui enim temporis multos fama excierat, suæ gentis virum sanctissimum Scottigenis peregre abentibus solito potissimum expetendum.” Posteaque pauperis illius rustici verba ista recitat: “ O sancte Dei, Scottum inquam te, Scottum et me, genti Scottigenæ propitius miserere.”

Desiderantur vero in ea editione carmina, quæ in Mansueti laudem huic operi Adso præmisit: unde illud quidem Dempstero<sup>k</sup> citare libuit:

Protulerat quendam generosum Scotia natum  
Mansuetum.

Dissimulato interim hoc tetrasticho<sup>l</sup>; quod non solum Scotiam eandem fuisse cum Hibernia aperte significat, sed etiam insulam hanc Mansueti tempore Christianæ religionis cultoribus refertam fuisse haud obscurè subindicat.

Inclya Mansueti claris natalibus orti  
Progenies titulis fulget in orbe suis.  
Insula Christicolæ gestabat Hibernia gentes:  
Unde genus traxit, et satus inde fuit.

Quo etiam referenda authoris libelli de fundatione ecclesiæ S. Petri consecrati extra muros civitatis Ratisbonensis, nugacissima illa narratio: “ Beatissimo Petro apostolo urbis Romæ principatum tenente, ac Tiberio Cæsare regnante, tempore eodem venit de Hibernia quidam vir sanctus episcopus nomine Mansuctus, cum societate plurima sanctorum Hiberniensium, invisere Romæ cœli clavigerum; ad consequendam ab eo indulgentiam. Videns B. Petrus sanctorum virorum prudentiam, illorum quosdam misit in Apuliam, alios in Calabriam, alios alio, ut verbi Dei semen seminarent. Ipsum reverendum episcopum Mansuetum ad Lotharingiam direxerat, ut filios Dei

<sup>k</sup> Dempster. hist. ecclesiast. Scot. lib. 12. num. 838.

<sup>l</sup> Edovard. Maihev, tabul. 2. natal. Benedictinorum congregat. Anglican. August. 31. pag. 1404.

multiplicaret : et contulit ei potestatem solvendi ac ligandi, populum rebellem et incredulum ratione auctoritatis collatæ ad unitatem fidei domare. Postea Lotharius, Caroli Magni<sup>m</sup> filius quartus existens, Lotharingiam patria hæreditate obtinuit ; eamque suo nomine nuncupavit. Beatus interea Mansuetus, cui omnia prospere successerant, usque ad Illyricos sinus Salvatoris nomen prædicando pertingens ; regressus ad urbem præclaram et populosam Tullensem, post multas victorias, post gloriosa certamina, post præclara miracula (ut plenius in ejus gestis habetur) ibidem vitam in pace finivit.”

Neque prætermittenda, quæ de Mansueto in Gallicano Andreae Saussayi, neque de Amone successore ipsius in Tullensis ecclesiæ habentur breviario : in quorum priore leguntur hæc : “ Tulli Leucorum sancti Mansueti episcopi, qui vir nobilis origine Scotus, atque inter primos Petri apostolorum principis auditor : a quo et salutaribus undis tinctus, cum veteri homine, exuto gentilitatis vocabulo, Mansueti, ab agni quam præferebat mansuetudine, nomen consecutus ; ad hanc civitatem facibus evangelicæ veritatis illuminandam missus est. Quam ingressus primum, ita nefariis idolorum ritibus deditam reperit, ut parum prædicatione sua profecisset, ni divina virtus verbum pietatis promovisset admirabili opere : quo præco salutis filium præsidis qui civitatem regebat e specula, dum ludos equestres spectaret, delapsus discriptumque revocavit ad vitam. Hinc enim factum ut tota præsidis familia, ipseque cum copiosa civium turma, Christi ovibus, salutari caractere signata, adjungeretur ; velociterque verbum Dei curreret, atque non modo cives, sed accolæ plerosque tractus hujus scientia salutis informaret. Alta igitur pace Mansuetus potitus, templum Deo uni et trino sub sancti Stephani protomartyris clientela crexit et sacravit. Clerum ordinavit, compositoque ad omnem pietatem populo, ut Christo tandem quem unice sitiēbat frueretur, quadragesimo postquam apostolicum munus inierat anno, placido mortis somno consopitus, ad superna præmia

<sup>m</sup> Ludovici Pii potius ; amplius 700. post mortuum S. Mansuetum annis.

evolavit." In posteriore ista: "Cum in Domino obdormisset homo sine querela prudensque paterfamilias urbis Leuchæ, venerabilis scilicet Mansuetus, qui primo bonum semen fidei Catholicæ seminavit in agro suo, id est, in populo Tullensi sibi commisso: præclarus successor ejus Amon, fugiens seculi vanitatem, Christo duce perrexit ad secretum Eremitæ silentium et quietem." Et in adjuncto hymno:

Hic Mansueto præsuli  
 Successit in officio;  
 Quem in secreto tumuli  
 Digno clauserat studio.  
 Prædecessoris gloriam  
 Prædecessor non minuit:  
 Qui sectando justitiam  
 Devote Deum coluit.

Addit postremo Dempsterus, scripsisse Mansuetum de apostolicis traditionibus librum unum, quem, vel quas, Tullenses religiose asservare comminiscitur. Vitam<sup>n</sup> quoque S. Mansueti "diserte Eugenium quendam ab eo in Hispanias profectum narrare, orta inter illos de rebus sacris levi controversia," asserit. Neque hoc contentus, quod in nullo tamen edito vitæ illius scriptore proditum invenio, pro solita audacia adjicit insuper de suo: "S. Eugenium Scotum, socium S. Mansueti Scoti et eum eodem Romæ S. Petri apostolorum principis discipulum, primum in Hispanias verum Dei cultum apostolica sanctimonia intulisse, primumque Toleti episcopum sanguine suo veritatem signavisse:" hunc deinde, sed fistula straminea, sibi canens triumphum: "Nos primi patriam eruimus. Quare Scotia Hispania fuerit obstricta; Scotia mihi." Nam præter ipsum Dempsterum, nemo omnium patriam Eugenio Scotiam attribuit: ut tantilla occasione data, de Eugenio Toletani tempore, variis nominibus et rebus gestis controversias disceptare, hoc quidem in loco, operæ futurum esset plane supervacaneæ. Neque etiam majorem meretur considerationem, quod de beneficio Hibernis a Josepho Arimathæensi tributo, apud Jacobum Valdesium Hispanum legimus: "Hiberni<sup>o</sup> hoc

<sup>n</sup> Dempster. hist. lib. 5. num. 476.

<sup>o</sup> Valdes. de dignitate Hispaniæ, cap. 16. sec. 12.

habent singulare beneficium a Josepho ab Arimathia collatum, quod nullum est animal venenosum in provincia illa; imo terra ex illa ad alias regiones adducta liberat ab his animalibus veneno infectis: quod quidam tribuunt ex eo, quod herbas et radices a Salomone demonstratas adduxerit, quibus omnem regionem liberavit hoc damno. Sed ego non sapientiæ Salomonis, nec herbis ab eo edoctis, sed sanctitati eximia Josephi ab Arimathia tribuendum censeo." Verum de Britannica Josephi peregrinatione in secundo operis hujus capitulo satis superque dictum est: ad quam doctissimus Grotius putatur respexisse, quum in Christi patientis tragœdia Josephum de patria sua Judæa deserenda ita loquentem introducit:

Nil moror hoc solum,  
Quod ne premam ultra nulla tam gravis est fuga  
Quam non capessam; vel, si Hyperboreo procul  
Subjecta plaustro littora extorrem vocent,  
Qua refuga fluctu Tethys ambiguo ferit.  
Erit ille patria qui patet vero locus.

Hadriano imperatore, aut paulo ante obitum Trajani, in Hibernia floruisse Euchum et Achlenam sive Athenam parentes S. Cataldi, et Dichum virum sapientissimum; e vetustissimis Tarentinæ ecclesiæ manuscriptis codicibus refert, in vita ejusdem Cataldi, Bartholomæus Moronus. Vitam<sup>p</sup> enim hujus sancti descripserunt duo Moroni fratres: Bartholomæus prosa; Bonaventura versu, editis ad cives suos Tarentinos Cataldiados libris sex, quorum hoc exordium:

Oceani Divum Hesperii, Phœbique cadentis  
Immortale decus, nulli pietate secundum,  
Prisca Phalantæi celebrant quem jura senatus,  
Externisque dolet mitti glacialis Iberne,  
Musa refer: liceatque mihi, si debita posco,  
Florentem juvenem patriis educere tectis:  
Ut Solymos fines, sacri et monumenta sepulchri  
Cernat, et Oæbaliæ tandem transmittat in arces;  
Quo monitus, quo jussa Dei, populi que ruentis  
Cura trahit patrem, nullos peritura per annos.

Dichum vero illum, de quo diximus, spiritu prophetico

<sup>p</sup> Utrumque opus Romæ editum extat, anno salutis 1614. una cum Bonaventuræ Moroni sermone de laudibus S. Cataldi Italica lingua conscripto.

Achlenam parturientem sic allocutum fuisse narrat Bartholomæus: “ Bono animo esto felicissima mater; nec dolore partus, mortis propinquæ metu, atque omnium rerum indigentia Dei inclementiam arguas: paries enim filium veræ religionis propugnatorem, nec solum parentum ac patriæ decus, verum etiam totius Ibernæ ornamentum, necnon exterarum gentium sempiternum præsidium.” Quæ poetice hunc in modum expressit frater ejus Bonaventura, in primo Cataldiados suæ libro :

Constitit ecce autem sacri prope limina tecti  
 Dichus inops rerum, pietas quem fecerat urbi  
 Veraque religio celebrem: qui viderat igne  
 Accendi æthereo thalamos parientis Achlenæ.  
 Et vere fax illa Dei, flamma illa Tonantis:  
 Nam sensus aperit vati, tenebrasque repellit;  
 Et tales format peregrino in gutture voces.  
 Fide, parens felix, tibi nec tua gaudia differ.  
 Torqueris nunc sola domi, mortisque propinquæ  
 Jura subis: pignusque tuum tibi posthuma proles  
 Jam pupillaris sentire incommoda sortis  
 Incipiet; sed ferre diu tua funera nolet.  
 Nam tantus CATALDUS erit (venerabile nomen  
 Hoc esto) tantum poterit cælestibus auris,  
 Ut revocare animam matris modo possit ab umbris,  
 Et mox ferre alios æternæ ad limina vitæ.  
 Quod si cuncta licet nostro sermone recondi,  
 Præsul erit, patriæ lumen, votisque vocari  
 Incipiet vivus: morienti immania condet  
 Tempa Taras; vultusque sacros argentea moles  
 Exprimet, amissi referens simulacra colossi,  
 Quem nec Praxiteles sculpsit, nec pinxit Apelles.

Populus enim Tarentinus “ argenteam statuam ductilem mitra et pontificiis vestibus, ac pastorali baculo insignitam, quæ justam hominis mensuram impleret, miro artificio, nec parvo impendio elaboravit; in cujus capite cranium sancti Cataldi inclusum observatur:” ut refert in fine vitæ illius Bartholomæus Moronus.

De eodem Thomas Dempsterus: “ S. Cataldus<sup>q</sup> Scotus ortu, in Knapdalia, monasterio sancti Philani educatus: et quia natus in Scotiæ montanis, quæ Hiberniæ nomen habuerunt, ideo a nonnullis Hibernus audiit: sed vita ejus

<sup>q</sup> Dempster, hist. eccl. Scot. lib. 3. num. 278.

diserte in Iona Scotorum insula natum prodit, quæ extat MS. in Ambrosiana bibliotheca; ut ex literis R. P. Georgii Archangeli Leslæi Capucini apparet. Præterea, in præfatione ad successionem ecclesiæ Dunkeldensis, Alexander Millus canonicus ait hunc sanctum in Duncaledoniensi tractu et Dumblanensi diu munia episcopalia obiisse: idque probat ex actis ibidem MSS. et ex Veremundo presbytero." Quæ partim commentitia sunt, partim ridicula et secum invicem pugnantia. Si enim in montanis Scotiæ natus fuit Cataldus; qui in Iona insula nasci potuit? Et, ut de montanis illis Scotiæ nihil dicam, Ionam insulam quis unquam Hiberniam appellatam audiit? Et quem aliquot post Cataldum seculis Philanus vixerit; quomodo in S. Philani monasterio (quod an ullum in Knapdalia ille habuerit, valde dubito) educari potuit S. Cataldus?

In Hibernia vero natum fuisse et educatum, non solum fratres Moroni, Constantinus Ghinius<sup>r</sup>, et recentiorum alii, sed etiam versiculi illi confirmant, in Tarentina ecclesia ab antiquo decantati:

Gaude felix Hibernia, de qua proles alma progreditur;

Item,

Felix Hibernia, sed magis Tarentum,  
Quæ claudis in tumulo grande talentum.

Et ne de hodiernæ Scotiæ montanis, quæ nunquam tamen Hiberniæ nomen habuisse certum est, scrupulus aliquis hæreat; ut utroque S. Cataldi officio, tam vetere quam novo, Catandum oppidum Numeniæ vel Mononiæ locus illius natalis constituitur. Est autem Mumenia sive Mononia notissima nostræ Hiberniæ provincia: in qua urbs est Lesmorìa, inter quam et Catandum brevissimum interjectum fuisse spatium notat Bartholomæus Moronus.

Ex Cataldi vita, quæ ante Romanum officium restitutum in choro a Tarentinis clericis legebatur, eorum civis Johannes Juvenis, in libri octavi de antiquitate et

<sup>r</sup> Ghin. in sanctor. canonicor. natalib. Mai. 10.

varia Tarentinorum fortuna capite secundo ista recitat; “Beatus Cataldus ex partibus Hiberniæ, quæ suis et ipsa gloriatur in Domino et lætatur sanctis, oppido Numeniæ Catando, patre Eucho, matre Athena, honestis quidem inter cives natus.” Similiter et in novo legimus officio; quod a Guilielmo Sirleto cardinali jussu Gregorii XIII. reformatum, Romæ primum anno MDLXXX. deinde jussu Bonifacii cardinalis Caetani archiepiscopi Tarentini recognitum ac repurgatum, ibidem anno MDCXV. denuo est editum: “Cataldus Hibernus oppido Numeniæ (Momonæ habet secunda editio Romana, pro Momoniæ) honestis parentibus natus, ab infantia Dei præventus benedictione sanctitatis indicia præbuit.” Petrus Equilinus<sup>8</sup> eodem nomine et oppidum natale et ipsum sanctum nuncupat; “Cataldum episcopum ex Hiberniæ partibus, oppido quod dicitur Cataldus, patre Eucho, matre Athena exortum fuisse” scribens.

Adolescentiæ studia Romanum officium ita explicat: “Adolescens liberalibus disciplinis eruditus, ad eam brevi doctrinæ excellentiam pervenit, ut ad ipsum audiendum Galli, Angli, Scoti, Theutones, alique finitimarum illarum regionum quamplurimi Lesmoriam convenirent. Sed cum scientiarum omnium notitiam, nisi sincero cordis affectu puroque mentis intuitu ac pietate in Deum fulciretur, inanem esse duceret; totum se ad Christi cultum et imitationem convertit.” Et Bartholomæus Moronus: “Crescebat interim puer; atque adeo ad optimos mores, et sanctissimas disciplinas indes proficiebat, ut omnes fœcunda virtutum semina, et egregias animi dotes cum ipso natas et altas esse judicarent. Et, ne quid ad perfectissimi hominis deesset exemplar, tantum in sacrarum literarum assidua lectione ac meditatione processit; ut omnes in sui admirationem raperet. Cumque non posset civitas abscondi supra montem posita, undique ex finitimis ac remotis regionibus innumeri pene homines Lesmoriam, ubi tunc ille studiorum causa degebat, celerrime convenirent, ac præsentibus experirentur, beatissimi Cataldi virtutes esse

<sup>8</sup> Petr. de natalib. lib. 4, cap. 143.

et fama et invidia longe majores: quæque potius laudatorem quærerent, quam admitterent æmulatorem." Et Bonaventura Moronus, libro primo Cataldiados:

Interea pueri nomen crescebat, et ætas:  
 Nam nitor egregii vultus, et prævia virtus  
 Signa dabant tantæ ventura in tempora sortis.  
 Duplex cura fuit juveni; præcepta Tonantis  
 Servare, et studiis impendere tempus amicis.  
 Ilinc crescit Domini cultus, reverentia legum,  
 Religionis honos, hinc vena divite manant  
 Ingenii fructus, et veræ præmia laudis.  
 Sic vitæ pars nulla perit: sic conscia facti  
 Anceps turba diu fluitat, quæ major in illo  
 Doctrina, an pietas: tamen hic crescebat utraque;  
 Et pariter virtus virtutem agnata fovebat.

Spargitur occiduas sensim vaga fama per urbes,  
 Huic juveni primis tantum conatibus omnes  
 Concessisse viros, eadem quos edidit ætas,  
 Quantum ignes superat Phœbe jam plena minores.  
 Undique convenient proceres; quos dulce trahebat  
 Discendi studium, major num cognita virtus,  
 An laudata foret. Celeres vastissima Rheni  
 Jam vada Teutonici, jam deserere Sicambri:  
 Mittit ab extremo gelidos aquilone Boemos  
 Albis, et Arverni coeunt, Batavique frequentes,  
 Et quicumque colunt alta sub rupe Gebennas<sup>1</sup>.  
 Non omnes prospectat Arar, Rhodanique fluenta  
 Helvetios: multos desiderat ultima Thule.  
 Certatim hi properant diverso tramite ad urbem  
 Lesmoriam, juvenis primos ubi transigit annos.  
 Mirantur tandem cuncti, quod cognitus heros  
 Spe major, fama melior, præconia laudum  
 Exuperet, nullumque parem ferat æmula virtus.

Et postea:

Cataldus, plebi juvenis sat notus Ibernæ,  
 Quis referat quanta hic edat miracula, quales  
 Hinc abigat pestes, quantorum corda virorum  
 Instruat exemplo, quot mulceat ore diserto?  
 Jam videas populos, quos abluit advena Rhenus,  
 Quosque sub occiduo collustrat cardine mundi  
 Phœbus, Lesmoriam venisse; ut jura docentis  
 Ediscant titulisque sacrent melioribus aras.

Narrant deinde biographi, Cataldum regis jussu Les-

<sup>1</sup> Id est, Genevam, apud lacum Lemanum; ubi Cataldum ejus urbis præsulem ac professorem adorant: inquit Raph. Volaterranus, commentar. Urban. lib. 3.

moriam comprehendens, abductumque inde, et catenis vinctum, in tenebricoso carcere detentum esse: tandem vero mortuo Meltridis duce, ab eodem rege, divinitus per quietem ea de re admonito, liberatum et Meltridis ducatu donatum esse. Ducem illum Meltridis, "Regis animum contra innocentissimum virum sæpenumero concitasse," refert Bartholomæus Moronus. Ipsum vero regem apud Ultonienses egisse, innuunt illi Bonaventuræ Moroni in primo Cataldiados suæ versiculi:

Postera fulgebat roseis Aurora quadrigis,  
Cum videt Oltonios consurgere navita portus  
Fluctibus e mediis; unde improbus ante tyrannus,  
Illus Furiis, geminas miserat alnos.

Duo intelligit navigia, quæ Lesmoriæ ad abducendum Cataldum ab eo missa dixerat. In officio Cataldi reformato, ita rem narratam invenimus: "Rei eventu territus rex, Cataldum illico solvi, et ad se perduci imperat. Cunque veniam ab eo petiisset, eum rogat ut episcopatum Rachau accipiat, cui et ducatum Meltridis donat. Itaque ducatum sanctus Cataldus in duodecim episcopatus distribuens, de suo episcopo archiepiscopatum fecit." In vita ejusdem per Bartholomæum Moronum conscripta similiter: "Cataldum rex adduci jubet; veniam ab eo cum lachrymis petit: atque illum, quamvis obstinate renuentem, Meltridis ducem in demortui locum designat. Cataldus tum diaconus, cum Dei ministerium cum regis insignibus commutare nollet, in episcopum eligitur. Quod non modo rex libentissimo animo approbavit, sed etiam ducatum Meltridis in perpetuum Ecclesiæ concessit; quem duodecim episcopis Cataldus distribuens, episcopalem suam sedem in archiepiscopalem evenit." Quod postremum frater Bonaventura, in libro secundo Cataldiados suæ, sic expressit:

At quoniam se tanto oneri, rebusque gerendis  
Non putat esse parem; sacras partitur habenas  
Bis senis sociis: quos, tota e Meltride lectos  
Egregia virtute animi, diademata neclunt.  
Cataldus mox ipse mitra meliore decorus  
Eminet antistes, duodeno præsule cinctus.

Eandem historiæ partem Johannes Juvenis sic enarrat:

“ Rex defuncti ducis provinciam ecclesiæ quæ etiam tunc erigebatur, cuique Cataldus construendæ præerat, in perpetuum concessit. Erat dux ille Meltridis dominus. Sanctus igitur acceptam provinciam in duodecim episcopatus distribuit; et suum episcopium archiepiscopatum faciens, Rachau archiepiscopus fuit dictus. Cumque Rachausi ecclesiæ multos præfuisset annos; et verbo et exemplo nunquam destitit alios ad fidem trahere, alios jam tractos confirmare.” Petrus Equilinus ita: “ Rex ducatum ducis defuncti ecclesiæ quæ fabricabatur in perpetuum concessit. In qua ecclesia Cataldus post breve tempus archiepiscopus electus est: qui laudabiliter vivens, duodecim sibi suffraganeos episcopos constituit; et totam insulam verbo et exemplo ad Christi cognitionem adduxit.” Et id quidem scribit etiam, hunc, ut videtur, secutus, Bartholomæus Moronus: “ Nullum in universa pene Ibernia relictum esse, qui veræ religionis cultum non addisceret.” Verum universalem Hiberniæ ante B. Patricii adventum conversionem historiæ veritas nulla ratione potest admittere.

Itaque in officio<sup>u</sup> reformato, majore cum verisimilitudine, “ universam Rachau provinciam sua prædicatione ad Christi fidem perduxisse” Cataldus dicitur. Nam, ut in Antiphona canitur ibidem: “ Hunc Racuensis ecclesia pontificem primum suscepit; quem Tarentina patrem amabilem postea complexa est.” Et a Rachau, in Mononiæ<sup>w</sup> seu Momonixæ partibus quondam non obscuri nominis urbe, cognomentum ille accepit. Cum<sup>x</sup> enim Drogonus archiepiscopus Tarentinus sepulcrum Cataldi aperuisset, crucem in eo auream invenisse dicitur,

——— crucem<sup>y</sup> gemmis auroque nitentem;

Nomen ubi exculptum Rbachuensis præsulis ætas

Nostra legit, totusque Taras promulgat in orbem.

Pendet<sup>z</sup> enim ex hodie ante pectus statuæ illius argenteæ,

<sup>u</sup> Offic. a Card. Sirlcto et Caetano edit. in festo S. Cataldi, Mai. VIII. lection. 5.

<sup>w</sup> Barthol. Moron. initio vitæ S. Cataldi.

<sup>x</sup> Id. circa finem Offic. reformat. in festo inventionis S. Cataldi, Mai. X. lection. 4.

<sup>y</sup> Bonaventur. Moron. in ipso fine VI. et ultimi libri Cataldiados.

<sup>z</sup> Barthol. Moron. in fine vitæ Cataldi.

quam S. Cataldo populum Tarentinum posuisse diximus; hasque literas insculptas gerit: CATALDUS RACHAV.

Atque hæc sunt quæ in Cataldi actis ad nostram pertinent Hiberniam. Reliqua enim partim profectionem illius Hierosolymitanam et legationem Tarentinam, atque res in utraque gestas spectant; partim reliquiarum ejus primam inventionem Drogoni, et translationem Giraldi archiepiscopi factam temporibus. Cujus et inventionis et translationis memoriam anniversariam Tarentini die Maii decimo celebrant, quo et nomen ejus Romano martyrologio est appositum, quum ante biduum depositionis ipsius tempus iidem commemorant. De prophetia etiam ejusdem, quæ anno MCCCCXCII. in lucem primum prolata fuisse dicitur, ex codicibus ecclesiæ Tarentinæ, Alexandri ab Alexndro libro tertio Genialium dierum, capite decimo quinto, et Petri Galatini libro octavo de Ecclesia destituta, capite primo, plura addit Bartholomæus Moronus: licet ejus vaticinii inventionem ad annum MCCCCXCIV. perperam, ni fallor, incertus quidam annalium scriptor, de morte Ferdinandi I. regis Aragoniæ, et utriusque Siciliae mentione facta, ita retulerit: "Isto anno fuit repertus Tarenti liber sancti Cataldi consistens in tribus laminis plumbeis, videlicet duabus extremis semiscriptis et media scripta ex utroque latere; qui præsentatus fuit domino regi, loquens de dicti regis repentina morte: et sic fuit repente mortuus."

Antonius Caracciolus, a quo annales isti Neapoli anno MDCXXVI. cum quatuor aliis antiquis Italarum chronologis, sunt editi, in nomenclatore propriorum nominum quam editioni suæ præfixit, de ætate Cataldi ista subjicit: "Vixit S. Cataldus, non anno Christi CL. ut Juvenis opinatur in præfatione ad historiam Tarentinam et libro octavo, sed minimum, post annum CCCXXVI. quo Christi sepulcrum, quod Cataldus in Palæstinam abiens veneratus esse legitur, a B. Helena Augusta repertum est. Fortassis etiam elicitur ex ejusdem vita gestisque, ipsum floruisse post Gothorum in Italiam adventum, hoc est, post annum Christi quingentesimum." Ita ille: hac de re alias diligentius atque fusius se acturum promittens. Jo-

hannis vero Juvenis, in præfatione ad cives suos Tarentinos, de tempore Cataldi verba hæc sunt: “ Reversos ad idolorum cultus, ut canis redit ad vomitum, Tarentinos centesimo et sexagesimo anno post Domini ad patrem ascensum, Aniceto Syro tunc pontifice maximo, beatus Cataldus ab Hibernia usque exteri maris insula oriundus ad pristinam revocavit fidem.” In octavo autem historiae suæ libro, capite secundo, ex antiqua S. Cataldi vita tempus ita delineat: “ Erat annus Domini centesimus et sexagesimus sextus, quando Divus Cataldus Tarentum ingressus est. Sedem Petri tenebat tunc Anicetus Syrus, qui sedit annos novem, a LXIII. usque ad LXXIII. post centesimum a Christo nato, martyr in quarta Ecclesiæ persecutione, imperatoribus M. Antonino Vero et L. Aurelio Commodo.” A quo non multum recedit Bartholomæus Moronus, sic tempus explicans: “ Fuit, cum Cataldus Tarentum ingressus est, annus a partu virginis septuagesimus circiter supra centesimum; cum Ecclesiam Dei regeret Anicetus Syrus, et Antoninus philosophus Romæ imperaret.” Quo et alterius fratris Bonaventuræ versus illi referri poterunt, sub exitum libri secundi Cataldiados:

Syrus Anicetus sacrarum pondera rerum  
Sustinet; et princeps Aurelius eminet orbi.

Dempsterus floruisse dicit anno CCCLXI. quem annum esse putat ejus depositionis. Alexander ab Alexandro, in loco jam citato, “ sanctum Cataldum abhinc annis mille pontificem urbi Tarentinæ præfuisse” scribens, circa annum Christi quingentesimum claruisse eum significat: licet ut eo tempore Tarentini a Christianæ fidei professione ita fuisse credantur alieni, ac nobis Cataldi acta eos exhibent, nemo prudens facile concesserit.

S. Cataldo comes adjungitur frater ipsius S. Donatus, primus Lupiensium in Italia episcopus: ejus ita meminit Bartholomæus Moronus: “ Alii existimant Cataldum, prius quam Tarentum accederet, in Japygiam devenisse cum Donateo, quem primum episcopum Lupiensem faciunt et sancti Cataldi fratrem; atque simul aliquandiu solitariam vitam vixisse juxta oppidulum, quod postea a sancti (Ca-

taldi) nomine nomen accepit." Eam opinionem, ut apud Johannem Juvenem legitur, "dicunt referri a Jacobo Antonio Lupiensi in historia: sanctum scilicet Cataldum ad Japygiam venisse, comitem habentem germanum fratrem Donatium primum Lupiensium episcopum; et per quatuordecim annos vitam cum illo eremiticam egisse prope oppidum, quod ab ipso nomen accepit, hodieque adhuc extat, sanctus Cataldus, ad decem millia passuum ab Hydrunte remotum." Hunc autem Donatum Dempsterus<sup>a</sup>, suo more, scripsisse fingit; "Ad Lupienses Homiliarum librum unum, et Ordinationum ecclesiæ suæ librum alterum.

Calendis Decembribus, "in Castro Ambasio sancti Florentini presbyteri et confessoris, miræ virtutis viri," memoriam celebrari notat, in additionibus ad Usuardi martyrologium, Johannes Molanus. Ejus vitam legimus, "ex antiquis voluminibus capituli ejusdem S. Florentini in oppido Ambasiæ fundati desumptam:" in qua genus ejus ita descriptum invenimus: "Gloriosus Christi confessor Florentinus in Hibernia oriundus, sollicitudine etiam qua debuit a suis parentibus Theophilo videlicet et Benigna benigniter educatus, Dei gratiam a primis infantiae cunabulis accipere meruit." Tum, relicta patria, Florentinum Romam pervenisse scribit auctor, quo tempore Claudius Cæsar Christianorum atrocissimus persecutor imperii Romani culmen adeptus est: ibique Claudii jussu ab Asterio quodam in vincula conjectum, ipsum Asterium cum uxore et tota familia ad Christum in carcere convertisse; virosque ac fœminas numero nonaginta sex a se baptizatos ad sanctum Calixtum, eo tempore sedis apostolicæ summum ac sanctissimum sacerdotem, confirmandos allegavisse. Quæ Calixti mentio, si alia non obstarent, circa annum Christi CCXX. gesta esse ista facile persuaderet: præsertim cum Calixti sive Callisti hujus corpus e puteo in quem demersus fuerat post dies quatuordecim eductum, ab Asterio presbytero in cœmiterio Calepodii sepultum esse, camque ob causam ipsum Asterium post dies sex,

<sup>a</sup> Dempster. hist. lib. 4. num. 388.

jussu Alexandri imperatoris Mammææ filii, e ponte præcipitatum fuisse, Callisti<sup>b</sup> acta confirment. Verum has rationes interturbat, quod in vita Florentini de Claudii Cæsaris imperio præcesserat, multoque magis quod sequitur; Theodebertum et Clotharium eo tempore in Gallis regnavisse, S. Germanum Parisiensium et S. Gildasium Ruthenensium<sup>c</sup> pontificem extitisse, “Arianorum et hæreticorum perfidiam totam fere Aquitaniam polluisse,” et ejus generis alia. Ut in tanta rerum et personarum confusione, qua S. Florentinus ætate vixerit, dictu non sit proclive.

“S. Firminum Scotum, in patria ab Honesto presbytero educatum, ad S. Honoratum Tolosanum episcopum misum multos in Aquitania ad fidem convertisse;” et demum apud Ambianenses, quorum primus factus est episcopus, anno ætatis suæ sexagesimo quarto salutis humanæ CCC. Septembris die vigesimo quinto martyrii palmam percipisse, scribit Dempsterus<sup>d</sup>. Et eo quidem Septembris die, “Ambiani in Gallia beati Firmini episcopi, qui in persecutione Diocletiani sub Rictiovaro præside post varia tormenta capitis decollatione martyrium sumpsit,” memoriam celebrari in Romano martyrologio legimus. Verum ad anteriora tempora referunt eum alii: inter quos et Pseudo-Dexter est, in chronico suo ad annum Christi CX. ita annotans: “S. Firminus Pampilonensis civis et episcopus, discipulus S. Saturnini S. Petri similiter auditoris, Ambiani sub Juliano præside patitur: prius tamen per Hispanias Toletum usque prædicans, provinciam longe lateque pervasit.” Et Heleca Cæsar-Augustanus in additionibus ad Maximum: “Celebris apud Vascones memoria S. Firmani episcopi primi et apostoli Pampilonensis; qui passus est in persecutione Antonini Pii, die octavo mensis Octobris. Fuit consecratus ab Honorato episcopo Toletano, et aquis salutaribus tinctus a S. Saturnino episcopo

<sup>b</sup> Tom. 7. vit. sanctor. a Jacobo Mosandro edit. ad diem XIV. Octobr. cum martyrologio Bedæ et Adonis, prid. Id. Octobr. et XII. Calend. Novembr.

<sup>c</sup> Rodez, sub Bituricensi metropoli.

<sup>d</sup> Dempster. hist. lib. 6. num. 522. et lib. 8. num. 643.

Tolosano S. Petri apostolorum principis discipulo, misso prædicatum Tolosam."

De Firmo quoque Pampilonensi senatore, Honesto presbytero, et hujus discipulo, illius vero filio Firmino, in actis Saturnini habentur ista: "Firmus cum jam totus Christi subditus esset dominio, et maximus haberetur in comitatu Pampilonico, tradidit filium suum primogenitum Honesto presbytero, Saturnini clientulo: et doctus est ab illo omni literali judicio, omnique fidei commercio; et multo post tempore episcopus est ordinatus ab Honorato Toletano<sup>e</sup> præsule, Saturnini successore.<sup>f</sup> Qui Firminus triginta transacto annorum curriculo, Agonensem urbem adiit, et cum Astario quodam presbytero magnum acquisivit ibidem populum Christo. Postmodum multum alumnicorum populum (Pampilonensium scilicet) convertit ad Dominum. Vigerium postea transmeans annem, Andegavinam perrexit ad urbem, et magnam ibi Deo militare fecit gentiliū plebem. Germanicam tandem iens in partem, Beluacensem ingressus est civitatem: ibique manens episcopus electus a credentibus, multos revocavit ab idolorum cultura. Ambianensium vero deinde vadens ad oppidum, ter millenas Deo sociavit animas. Ad ultimum decollatus est in carcerali ergastulo."

Refert ista ex S. Saturnini actis ineditis Franciscus Bivarius, in suo ad citatum Dextri locum commentario; ubi S. Firminum Pampilonensem civem fuisse, tum ex scriptorum omnium qui gesta ejus scripserunt consensu, tum ex ipsius ecclesiæ Pampilonensis officiis ecclesiasticis declarat: quod et Claudius Robertus confirmat, in Ambianensium episcoporum catalogo; et antiqua S. Firmini acta<sup>f</sup> a Francisco Bosqueto edita, in quibus ille "Hispanus genere et civis Pampilonensis" expressis verbis nominatur. Quibus igitur auctoritatibus fretus Dempsterus, cum in Scotorum album retulit? Hagiologorum scilicet, a quibus in Hiberniæ partibus ortus dicitur; et Scotichronici, ex cujus libro quarto, capite nono, verba producit ista:

<sup>e</sup> A Gallis in Tolosano episcopatu Honoratus Saturnino successisse dicitur.

<sup>f</sup> Hist. eccl'es. Gallican. tom. 1. part. 2. pag. 152, 153.

“Hoc tempore in Gallia Firminus docebat, Ambianorum primus episcopus.” Atqui Scotum fuisse illum, auctor iste non dicit; et aliarum nationum viros celebres in Scoti-chronico passim commemorari Dempsterus non ignorabat. Nec quid Hagiologorum Hibernia pro Dempsteri Scotia faciat, videre possumus: nisi putidum illud postulatum simul concedamus; quod priori ævo a scriptoribus Hibernia sumatur pro Scotia. Nam Scotiam ab illis sumi pro Hibernia si dixisset; rem ipsam acu tetigisset.

Ex Hagiologiis vero duo tantum protulit Dempsterus hic loca: ex Constantini Ghinii sanctorum canonicorum natalibus unum; ex Petri Equilini sanctorum catalogo alterum. Sic enim ad vigesimum quintum Septembris diem Ghinius: “Ambiani in Gallia S. Firmini, primi ejusdem civitatis episcopi, et martyris: qui ex Hiberniæ partibus ab Honesto presbytero literis eruditus, et a Tolosano episcopo ordinatus, apud Andegavenses, Beluacenses, et alios populos verbum Dei prædicans, multos ad Christi fidem convertit; Ambiani autem factus episcopus, brevi fere omnes convertit et baptizavit, ecclesias construxit, et pro fide Christi sæpe tentus et flagellatus, sed Dei ope servatus, tandem in perseecutione Diocletiani, sub Rectiovaro præside post varia tormenta capitis decollatione martyrium sumpsit, circa annum Domini CCC.”

Petri Equilini verba, quæ integra Dempsterus exhibere noluit; ne inde Firminus, neque Scotus, neque Hibernus, sed Navarrenus fuisse proderetur, hæc sunt: “Firminus<sup>s</sup> presbyter et martyr apud Ambianum passus est sub Longino et Sebastiano præsidibus; qui ex civitate Hiberniæ, quæ dicitur Pampilonia, ortus patre Firmo senatore, cum adhuc esset puer traditus est Honesto presbytero sacris literis imbuendus.”

Quibus, ut erroris patefaciamus originem, et illa Vincentii Bellovacensis<sup>h</sup> ex gestis Firmini antiquioribus descripta nos adjungimus: “Sub Diocletiano et Maximiano erat in urbe Iberiensi, quæ dicitur Papilonia (Pompilioniam

<sup>s</sup> Petr. de natalib. lib. 8. cap. 119.

<sup>h</sup> Vincent. specul. historial. lib. 12. cap. 79.

habet, qui Vincentium hic exscripsit, Claudius de Rota<sup>1)</sup> senator nobilis in ordine primus, et nomine et opere Firmus, qui filium suum Firminum Honesto presbytero tradidit, divinis literis imbuendum. Qui Firminus annorum decem et septem in sanctitate et doctrina proficiens, ac pro Honesto jam sene prædicans, ab ipso ad Honoratum Tholosanum episcopum missus est, ut ab eo ordinatus episcopus Christum ubique gentibus prædicaret." Pampilonam vero Hispaniæ civitatem, et Navarræ metropolim esse, norunt omnes; Hiberiæ deinde nomine designatam Hispaniam, et pro Hiberia librariorum incuria Hiberniam substitutam, nos non semel observavimus. Ita<sup>k</sup>, ubi adversus Luciferianos scribit Hieronymus: "Nimirum adversarius potens concessit Christo Hiberiam, et Celtiberos, luridos homines." Alii pro Hiberia legunt Hiberniam: ut Erasmus notat. Et in Hibernia nostra Galbam imperium invasisse credidit Arnoldus Mermannius, vulgatas Eusebiani chronici editiones secutus: quam MSS. codices, et ex eis emendata Arnoldi Pontaci editio, Hiberiam nobis hic exhibeant, id est, Hispaniam. Ut de Johanne Lelando nihil dicam, qui, in commentariis ad Cygneam suam cantionem, Hiberniam Iberiam appellandam esse censuit: in ipso quoque poemate de Hibernis ab Henrico VIII. in fidem receptis ita canens:

Fractos undique pœnitudo Iberos  
 Silvestreis domuit, suave legis  
 Ferre et perdocuit jugum Britannæ:  
 Quæ victoria comparanda magnis.

Sub eodem præside S. Firminum et S. Macram martyrium subiisse, Romanum tradit martyrologium: in quo, ad sextum diem Januarii, habetur annotatum: "In territorio Remensi, passio S. Macræ virginis: quæ in persecutione Diocletiani, jubente Rectiovaro præside, cum in ignem esset præcipitata et permansisset illæsa, dehinc mammillis abscissis et squalore carceris afflicta, super testas etiam acutissimas ac prunas volutata, orans migravit ad Domi-

<sup>1</sup> Claud. Rot. addit. ad legend. aur. cap. 205.

<sup>k</sup> Vide supra, cap. 1. op. tom. 5. pag. 18.

num." Similiter et Flodoardus, in ecclesiæ Remensis historia: "Passa<sup>1</sup> est in hoc Remensi pago beata Macra virgo sub Rictiovaro præfecto. Quæ post insuperabilem Christi confessionem gravissima tormenta perpessa, post mammillarum abscissionem, et repentinam curationem per angelicam in carcere visitationem, dum super prunas et testulas accensas nuda volutaretur, cum precibus et gratiarum actionibus immaculatum Deo reddens spiritum, ac triumphans adversarium, læta petiit cælum." Sub Rictiovaro quoque passam docent Bedæ, Usuardi, Adonis et Notkeri martyrologia: nec non Vincentius et Petrus Equilinus. Verum<sup>m</sup> hic "in civitate Augustana martyrium passam esse" dicit: ille<sup>n</sup> ex gestis martyris refert, "Rictiovarum venientem in civitatem Augustanam, comperisse Macram virginem Christum incredulis prædicantem;" passam tamen subjicit "in territorio Remensi, et haud procul a loco illo corpus ejus sepultum fuisse."

De<sup>o</sup> eadem Nicolaus Oudartus, in ephemeridibus suis ecclesiasticis:

Rictius injecit te præses Varus in ignem,  
 Præciditque ferox ubera Macra tibi.  
 Altamen haud quidquam flammæ nocuere regales,  
 Uber utrumque loco restituitque Deus.  
 Quod notum Rhemis; quorum tegeris solo, acula  
 In testa oranti postquam ibi obisse datum.

Et Thomas Dempsterus "S. Macra<sup>p</sup> vel Magra sive ut aliis visum, Machra regis Scotiæ filia, ac sanctissimi Gutha-  
 goni soror; cum quo patriam voto peregrinationis egressa, in valetudinem gravem prolapsa, Romam pergere non potuit: sed ubi frater discessit, in pago quodam Fismes convaluit in agro Remense; ubi habitum postea concilium sub annum DCCCCXXXV. dictumque Remense tomo tertio conciliorum; Nicolao Chesnau autore: sub hoc temporis virgo beata sanitati restituta est; disquisitio per Rictiovarum Galliarum sub Diocletiano et Maximiano Augustis præfectum de Chris-

<sup>1</sup> Flodoard. lib. 4. cap. 51.

<sup>m</sup> Petr. de natalib. lib. 2. cap. 50.

<sup>n</sup> Vincent. specul. historial. lib. 12. cap. 50.

<sup>o</sup> Vid. Andr. Saussaii martyrolog. Gallic. Januar. 6. et Mart. 2. pag. 14. et 134.

<sup>p</sup> Dempster. hist. lib. 12. num. 830.

tianis institui cœpta; et inter alios Macra Scota comprehensa, nec minis nec suppliciis deterreri potuit quin in sancta fidei observatione perseveraret. Hæc ex continuatore Veremundi presbyteri epistola Johannis Fraserii ad Adamum Blacuodeum, apud Gilbertum Brunum in collectaneis." Addit Dempsterus illam passam anno CCC. atque "uno anno citius Guthagonum fratrem excessisse. Siquidem, inquit, inter sanctos nostrates ille refertur sub annum XCIX. a Jacobi Cheinei tabulis: et consentit Calendarium Adami regii. Collectanea Bruni et continuator Veremundi in annum CCXCIX. rejiciunt: quod ex Macræ historia verius esse convincitur."

S. Guthagoni meminit Meyerus<sup>a</sup> in Flandriæ annalibus, Gazetus in historia ecclesiastica Belgii, et Molanus in natalibus sanctorum Belgii: ubi ad tertium diem Julii, ex Oostkerckensis breviarii lectionibus ista recitat: "In Oostkercka, burgo Flandriæ, sancti Guthagoni confessoris, regis Scotiæ; qui ibi peregrinus pro Christo, in pace quievit. Hic sicut suæ posteritati antiquitas reliquit, creditur dum viveret regalis fuisse dignitatis, sed considerans omnia esse vanitatem, quæ sub cœlo sunt, in Flandriam pervenit. Ubi circa littora maris in vicino de Knocken aliquandiu sancte est conversatus, et a clericis ac laicis Oostkerckæ cum devotione sepultus, in occidentali parte cœmiterii. Sed Domino per eum crebra miracula faciente, corpus juxta ecclesiam est majori veneratione reconditum, et capella super eum constructa, ubi nunc est ecclesiæ campanile. Ghillo autem, qui eidem sancto adhuc viventi familiarius adhæserat, ab eo jam defuncto avelli non potuit. Qui etiam creditur post mortem claruisse miraculis. Nam tempore Gregorii curati dictæ ecclesiæ, qui postea in ordine prædicatorum fratrum sancte vixit, manum aridam cuidam, ab eo misericordiam imploranti, restituit. Unde dictus Gregorius metricè scripsit;

Contracto Ghillo scit opem conferre pugillo."

Utrumque anno CCXCIX. depositum Dempsterus<sup>f</sup>

<sup>a</sup> Meyer. ad ann. 1159. et 1444.

<sup>f</sup> Dempster. hist. lib. 7. num. 584. et 585.

scribit, Guthagonum etiam anno CCXLVIII. natum; Findochi utique, si illi credere libeat, XXXI. Scotorum regis filium, fratrem Donaldi II. et Crathlinti, nepotem Athirconis regum. Atqui Scotorum historici Donaldum Crathlinti non fratrem sed patruum faciunt, regesque istos Christianam religionem coluisse volunt: quum Guthagonum tamen relegatum a rege patre propter fidei Catholicæ professionem, in Flandria migravisse ad Dominum, historia Scotica MS. apud Gilbertum Brunum, a Dempstero citata, referat. Et sive Scotiæ rex ille fuerit, ut Oostkerckenium fert traditio, sive regis Scotiæ filius, ut in fastis suis Belgicis ait Miræus, non aliam ea tempora noverunt Scotiam, quam Hiberniam. Ut ad illam Philippi Ferrarii conjecturam confugere nihil hic opus fuerit, forte<sup>†</sup> pro Hibernia scriptam fuisse Scotiam: “quod usu,” inquit, “evenire non semel animadvertimus.” Falsumque omnino est, quod a Dempstero pro concessio sumitur, “nullum in Hirlandia (sic enim barbare eam appellare ille maluit quam, cum Cæsare et aliis Latine loquentibus, Hiberniam) Catholicum aut Christianum, bonum aut malum, hæreticum aut schismaticum, marem aut feminam, puerum aut senem, qui veram pietatem profiteretur” hoc tempore extitisse: nec minus vanum, quod ad illud confirmandum postea subjicit, “quod Hirlandorum traditio habet, ancillam Picticam Evangelium enunciasset in Hirlandia primam, id non nisi post Guthagoni migrationem annis triginta et sex, scilicet anno salutis CCCXXXV. ut Camdenus, Campianus ante eum, et utroque posterior Joannes Antonius Maginus” habet, contigisse.

Nam neque Campianus, ex quo reliquos hoc hausisse fingit Dempsterus<sup>‡</sup>, ejusmodi quicquam habet, neque ulla talis apud Hibernos extat traditio: et Scoticos suos annales, non nostros Hibernicos, hujus rei testes citat Hector Boethius: “Hiberniam<sup>¶</sup>,” inquit, “unde Scotis origo, per id tempus Christi cultum accepisse ferunt. Res a

<sup>†</sup> De quib. supra, cap. 15.

<sup>‡</sup> Ferrar. catalog. general. sanctor. qui in martyrolog. Rom. non sunt, Juli. 3.

<sup>¶</sup> Dempster. hist. lib. 6. num. 522.      <sup>¶</sup> Boeth. Scot. hist. lib. 6.

modico principio orta, ut nostratium scribunt nonnulli, miraculis coaluit. Mulier Christianæ pietatis cultrix (Pictici eam fuisse sanguinis Scotici asseverant annales) reginæ insinuata, Christi nomen illi mirifice prædicavit, reverendumque effecit. Regina regem docuit: rex universum populum." Quanquam ille etiam fortasse, non tam Scoticos annales, quam Antonium Coccium Sabellicum nominare debuisset; ex quo<sup>x</sup> narrationis hujus singula pene verba transcripsit. Ipse vero Sabellicus non alium secutus, est hic auctorem, quam Philippum Eremitanum (sic enim appellat Jacobum Philippum Bergomensem) qui in libro nono supplementi chronicorum ad annum Domini CCCXXXVIII. ita scribit: "Hibernia, alias Hiberiæ provincia, quæ hodie Scotia nuncupatur, in aquilonari parte constituta, hoc anno fœdera verbi Dei et Christi fidem miraculosissime suscepit: et muliercula quædam Christiana ibidem captiva hujus tanti boni causam præstitit." Tum notissimam illam de Iberorum Asiaticorum conversione historiam commemorat; quam ex relatione Bacurii, gentis ipsius regis, Rufinus exposuit libro primo historiæ ecclesiasticæ, capite decimo, et post eum cæteri historiæ ecclesiasticæ scriptores: Socrates libro primo, capite decimo sexto; Theodoretus libro primo, capite vigesimo quarto; et Sozomenus libro secundo, capite sexto; et martyrologium Romanum, Decembris die decimo quinto "apud Iberos trans Pontum Euxinum sanctæ Christianæ ancillæ, quæ virtute miraculorum gentem illam tempore Constantini ad fidem Christi perduxit," memoriam celebrari annotans.

Neque aliam a Philippo gentem intellectam, ex eo manifestum est, quod "hos Scotos seu Hiberos hodie Georgianos populos appellari" addit, et cum "Armeniis ac Colchis una sub provincia sive regione conjungit." Verum illa a nobis, ubi de S. Firmino egimus, notata similitudo nominum Hiberiæ et Hiberniæ, quæ vetus Scotia est, homini situs orbis terrarum ignaro sic imposuit; ut disjunctissimos populos pro una et eadem gente acceperit. Sed

\* Sabellic. Ennead. 7. lib. 8.

et conversionem Iberiæ Asiaticæ ad nostros traduxit, ante Philippum, Wernerus Laerius; in temporum suo fasciculo "Hiberniam conversam ad fidem per quandam ancillam captivam" annotans: erroremque deinceps mirum in modum auxit Arnoldus Pontacus: S. Palladium simul et S. Patricium a Theodosii junioris ad Constantini Magni tempora retrahens. Sic enim ille in chronographia sua; quam Genebrardus postea interpolavit, sed a fædo hoc anachronismo non repurgavit: "Iberi prædicationibus S. Patricii, qui anno vitæ suæ centesimo et vigesimo secundo obiit, fidem Christi recipiunt. Scoti quoque: quorum primus fuit episcopus Palladius missus a Celestino papa."

Diviso inter Constantini Magni filios Romano imperio, natu maximo Constantino non Britannias solum, sed etiam Orcades, Iberniam et Thylen obvenisse refert, in Romanæ historiæ compendio, Pomponius Lætus; eumque in Cæsariis suis secutus Johannes Cuspinianus, et in secundo cosmographiæ suæ libro Sebastianus Munsterus. Et Eumenius quidem rhetor in Panegyrico ad Constantinum Constantini Magni patrem, dicto audientem ipsi fuisse Hiberniam verbis illis innuit: "Ultra Oceanum vero quid erat præter Britanniam? Quæ a vobis ita recuperata est; ut illæ quoque nationes terminis ejusdem insulæ cohærentes vestris nutibus obsequantur. Nulla progrediendi causa superest nisi si, quod natura vetuit, fines ipsius quærantur oceani." Et Julianus Cæsar<sup>y</sup>; quum sub ejusdem Constantii imperio fuisse significat "τὰς ἐντὸς Ὠκεανοῦ νήσους, αἱ τοσοῦτῃ μείζους τῶν ἐν τῇ θαλάττῃ τῇ καθ' ἡμᾶς ὄρωμένων εἶσιν, ὅσῳ καὶ τῆς εἰσω θαλάσσης ἢ τῶν Ἡρακλείων στηλῶν ὑπερχειμένη<sup>z</sup>. In oceano positas insulas, quæ tanto majores illis sunt quæ in mari nostro (Mediterraneo) conspiciuntur, quanto mari hoc interiori majus illud est quod per Herculeas columnas diffunditur:" sic enim ille magnitudinem duarum<sup>a</sup> Britannicarum insularum hy-

<sup>y</sup> Julian. orat. 2. De regno sive potius de rebus gestis Constantii Aug. Constantini M. filii, pag. 95. edit. Paris. ann. 1630.

<sup>z</sup> ὑπερχειμένη.

<sup>a</sup> De quibus initio capitis sequentis, ex Dionysio: Τάων τοι μέγεθος περιώσιον.

perbolice satis amplificat. Ut ex Menæis Græcorum<sup>b</sup>, ad diem vigesimum primum Maii, illud non urgeamus; quod Constantius filium Constantinum Magnum “διάδοχον τῆς αὐτοῦ βασιλείας κατέλιπεν ἐν ταῖς Βρετανικαῖς νήσοις, successorem regni sui reliquerit in<sup>c</sup> insulis Britannicis.” Verum neque Hiberniam, neque Thulen, dignatum fuisse acquirere Constantium, in Panegyrico ad filium ipsius Constantinum Magnum, idem Eumenius<sup>d</sup> diserte asserit: et quod Beda libro primo historiæ suæ ecclesiasticæ capite undecimo, Romanos ait “eas etiam quæ ultra Britanniam sunt insulas jure dominandi possedisse;” ex tertio ejusdem libri capite est exponendum; in quo, Claudium “Orcadas insulas, ultra Britanniam in oceano positas, Romano adjecisse imperio,” cum Eutropio et Orosio affirmat: quanquam imperante demum Domitiano, Romaniam classem “incognitas ad id tempus insulas Orcadas invenisse domuisseque” doceat in vita Agricolæ Tacitus: et Juvenalis quoque confirmet, in secunda sua canens satyra:

——— Arma quidem ultra  
Litora Juvernæ<sup>e</sup> promovimus, et MOÏO captas  
Orcadas, ac minima contentos nocte Britannos.

Sub Constantini Magni filii Sedulium nostrum claruisse scribit Sigebertus Gemblacensis: qua ratione, ipso quoque Constantino imperante, Hildebertum, quem eundem cum Hildeberto Cenomanensi episcopo, pudendo sane errore, facit Dempsterus<sup>f</sup>, Scotorum archiepiscopum extitisse dicendum esset; si illius, ut vult Trithemius, ab ineunte ætate discipulus fuit Sedulius. Sigeberti de ætate et scriptis Sedulii verba hæc sunt: “Sedulius<sup>g</sup> episcopus ad Macedonium presbyterum scripsit libros de miraculis veteris et novi Testamenti: quos postea sub metrica lege redactos, prætitulavit Paschale carmen. Reparavit etiam reparacterico carmine omnia Domini opera. Claruit tempore Constantis et Con-

<sup>b</sup> Supra, cap. 10. op. tom. 5. pag. 346.

<sup>c</sup> Vid. similem locum supra, cap. 10. op. tom. 5. pag. 346. ex Socrate.

<sup>d</sup> Supra, cap. 15. pag. 112.

<sup>e</sup> Id est, Hiberniæ.

<sup>f</sup> Dempster. hist. eccles. lib. 8. num. 671.

<sup>g</sup> Sigebert. de viris. illustrib. cap. 6.

stantiniani (lege Constantii) filiorum primi Constantini imperatoris." Trithemii ista: "Sedulius presbyter, natione Scotus, Hildeberti Scotorum archiepiscopi ab ineunte ætate discipulus, vir in divinis Scripturis exercitatus, et in secularibus literis eruditissimus, carmine excellens et prosa; amore discendi Scotiam relinquens, venit in Franciam; deinde Italiam perlustravit et Asiam, postremo Achaïæ finibus excedens, in urbe Roma mirabili doctrina elarus effulsit. Scripsit autem et metro et soluta oratione plura opuscula: de quibus ego tantum reperi subjecta. Ad Macedonium abbatem opus insigne, juxta seriem totius Evangelii, quod prænotavit:

Carmen Paschale, metricè, libros quatuor. Paschales quicunque dapes.  
In omnes epistolas Pauli, prosaice, libros quatuordecim. Antequam<sup>h</sup> apostolica verba.

De miraculis Christi, librum unum. A solis ortu cardine.

Ad Theodosium imperatorem, librum unum. Romulidum ductor clari.

In majus volumen Prisciani, librum unum.

In secundam editionem Donati, librum unum.

Exhortatorium ad fideles, librum unum. Cantemus socii Domino.

Epistolas plures ad diversos, librum unum. Sedulius Scotigena.

De miraculis Christi prosaice, libros duos.

Alia quoque nonnulla edidit, quæ ad notitiam meam non venerunt. Hic tandem, ut Sigebertus scribit, episcopus ordinatus fuit: sed ecclesiam, vel urbem ubi, non exprimit. Claruit sub Theodosio, anno Domini CCCCXXX."

Ad episcopatum Sedulii quod attinet, a Sigeberto in libro de viris illustribus commemoratum: extant in illius carmen paschale a D. Liberio<sup>i</sup> poeta (vel Liberato scholastico potius, ut vetus quo ego sum usus codex MS. eum appellat) et Belisario poeta (quorum utrumque anno CCCCXL. vixisse, pro sua auctoritate statuit Dempsterus<sup>k</sup>) editi versiculi: quorum primæ et extremæ literæ hanc nobis quater exhibent Acrostichidem: SEDULIUS ANTISTES. Et opus paschale solutis verbis editum, in

<sup>h</sup> Desideratur hæc præfatio in libris editis.

<sup>i</sup> Bibliothec. patr. edit. Paris. ann. 1589. tom. 8. col. 537, 538. et edit. Colon. ann. 1618. tom. 5. par. 1. pag. 417.

<sup>k</sup> Dempster. hist. ecclesiast. lib. 2. num. 176. et lib. 11. num. 817.

vetusto P. Pithœi codice, hanc præfert ἐπιγραφὴν. “Incipit<sup>1</sup> præfatio Sedulii antistitis in soluta oratione paschalis carminis.” Et pæani de Christo, cujus initium, A solis ortus cardine, sub finem officiorum Alcuini<sup>m</sup> per Ferias, præfixus cernitur hic titulus: “Hymnus beati episcopi Sedulii.” Et sedes illius, si quæ fides Pseudo-Dextro adhibenda, urbs fuit Oretana in Hispania. Sic enim ille in chronico. Anno Christi CCCCXXVIII. “Fœtadio, pontifici Toletano succedit Isicius monachus Palæstinus: qui Sedulium amicum suum, et Oretanum episcopum, prædicationis gratia Toleti detinet; qui dono Dci in poesia oratoriaque præclarus, multos libros componit.” Ad quem locum Franciscus Bivarius: “Hinc,” inquit, “habemus Sedulium Oretanum in Hispania fuisse episcopum; quod tamen non tollit ortum fuisse in Hibernia, ut multi credunt, cum et ipse Isicius Toletanus episcopus Palæstinus fuerit monachus. Sed utrum duo Sedulii olim in poesia floruerint, an unus, non est hujus loci disputare.” Sic ille, non parum hac in re hæsitans: quum ante eum Damianus a Goes et Sebastianus Munsterus, in Hispaniæ descriptione, nulla distinctione adhibita, Sedulium poetam in Hispanorum numero simpliciter collocaverint.